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Abstract

A View of Asthma Bronchiale-Psychosocial Problems

I chose A View of Asthma Bronchiale-Psychosocial Problems as the theme of my

bachelor´s work in order to outline the influence of this illness on psychosocial

feelings of patiens.I pose a question in my work whether care for patients is fully

understood and sufficient from the psychosocial point of view.My profession is a

nurse and I meet and help people suffering from this illness quite often.While talking

with them,I found out that their troubles were often of psychosocial character and

resulted from lack of information about their illness.A majority of patients did not

cope with the fact that asthma is a chronic illness and will accompany them all their

lives.Asthma interferes not only in the life of a particular patient ,but above all in the

lives of his family members.Support and help on the part of the family is important

for the patient to accept his illness and to learn to live with it.Asthma in all age groups

has adverse consequences in the social area too.In children ,it reduces the chance to fit

in with a children´s collective and increases absence from school,later it limits

freedom in choosing a career and decreases chances to assert oneself both in the

personal and social area.

The extent of information provided by health workers has a great influence on the

correctly conducted treatment and preventing complications.Nowadays,the picture of

asthma is changing a great deal as further modern,even more effective medicaments

and their combinations are launched.The transfer of a certain part of responsibility to

the patient himself requires,of course,more information and knowledge on his part.For

experts this not only means a necessity to train themselves constantly and to follow

the development of science and research,but also to ensure a permanent supply of

fresh information to the patient.
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Úvod

Téma bakalářské práce „ Pohled na asthma bronchiale – psychosociální

problematika“ jsem si vybrala na základě snahy nastínit vliv této nemoci na

psychosociální prožívání pacientů.Ve své práci si kladu otázku,zda je péče o pacienty

z hlediska psychosociálního plně pochopena a dostačující.Profesí jsem zdravotní

sestra a velmi často se setkávám a pomáhám lidem s tímto onemocněním.Při

rozhovorech s nimi poznávám,že jejich potíže jsou často psychického rázu a

z nedostatečné informovanosti o své nemoci.Většina se nevyrovnala s faktem,že

astma je chronické onemocnění a bude je doprovázet po celý život.

Astma ve všech věkových skupinách nepříznivě zasahuje také sociální oblast.U

dítěte snižuje možnost návštěvy dětského kolektivu,zvyšuje školní absenci,omezuje

později volnost ve volbě povolání,v dospělosti snižuje osobní a společenské

uplatnění.

Astma zasahuje nejen do života samotného nemocného,ale hlavně zasahuje jeho

rodinu.Podpora a pomoc ze strany rodiny je důležitá,aby se naučil svoji nemoc

přijmout, nepoddat se jí a naučil se s ní žít.

Také míra informovanosti ze strany zdravotníků má na správně vedenou léčbu a

předcházení komplikací velký vliv.

V dnešní době se obraz astmatu velmi výrazně mění s nástupem dalších,ještě

účinnějších,moderních léků a jejich kombinací.Přenos určité části zodpovědnosti na

samotného nemocného vyžaduje z jeho strany ovšem podstatně více znalostí.Pro

odborníky to znamená, nejen nutnost se trvale vzdělávat a sledovat vývoj vědy a

výzkumu,ale zajistit i trvalý přísun čerstvých informací až k nemocnému.
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1. Současný stav

1.1. Anatomie a fyziologie dýchacích cest

Obecná stavba dýchacích cest – jednotlivé části

1) nosní dutina – cavitas nasi

2) nosohltan – nasopharynx

3) hrtan – larynx

4) průdušnice – trachea

5) průdušky – bronchi

6) plíce - pulmones

Systém dýchací vzniká společně s ústrojím trávicím.Vznikem tvrdého a měkkého

patra se rozdělí primitivní ústní dutina na vlastní dutinu ústní a na dutinu nosní (nad

patrem),která začíná vpředu zevním nosem s nozdrami (nosními dírkami) a vzadu se

otvírá choanami (vnitřními nozdrami) do nosohltanu.Horní cesty dýchací je společné

označení,v němž je zahrnuta dutina nosní, a na ni navazující nosohltan.Dolní cesty

dýchací jsou tvořeny hrtanem,průdušnicí,průduškami a plícemi.Pravá a levá plíce jsou

uzavřeny v pravé a levé dutině- pleurální dutina.(4)

Nosní dutina je prostor,který je po stranách ohraničený kostěnými výběžky horní

čelistí.Strop nosní dutiny tvoří čelní kost s čichovou kostí,a v malém rozsahu i nosní

kůstky.Nosní dutina je spojená i s prostory v některých lebečních kostech.Tyto

prostory,vedlejší nosní dutiny jsou sinus maxillaris, sinus frontalis,sinus ethmoidalis a

sinus sphenoidalis.Stavební úprava dutiny nosní a její vnitřní členění dovolují plnit

mnohostranné funkce - vdechovaný vzduch je na silně prokrvené sliznici předehřán na

tělesnou teplotu,vzduch je očištěn od mechanických nečistot (prachu) a části

mikroorganismů,které se slepují s hlenem na povrchu sliznice,voda obsažená v hlenu

se na prohřáté sliznici odpařuje a zvlhčuje příliš suchý vzduch,pachové látky se na

povrchu sliznice rozpouštějí a dráždí buňky čichového pole
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- lymfatická tkáň v podslizničním vazivu je první obrannou bariérou (imunoglobuliny

v hlenu) proti vniknutí infikovaného vzduchu do organismu.(7)

Nosohltan je horní nálevkovitý úsek hltanu,do kterého choanami proudí vzduch

z nosní dutiny.Hranicí mezi nosohltanem a ústní částí hltanu je měkké patro a

čípek.Na bočních stranách hltanu ústí do nosohltanu tzv.Eustachovy trubice spojující

střední ucho s nosohltanem.Tyto trubice vyrovnávají změny tlaku vzduchu ve

středoušní dutině.V blízkosti ústí obou trubic do nosohltanu jsou nakupeny lymfatické

uzlíky,nazývané nosohltanové mandle.Ty patří k mízním tkáním nosní dutiny a

nosohltanu,které vytvářejí obrannou bariéru organismu proti infekci šířící se

vzduchem.(7)

Hrtan má typický trubicovitý,mírně nálevkovitý tvar s horním ústím otevřeným do

dolní části hltanu a s dolním úsekem přecházejícím plynule do průdušnice.Hrtan je

trubice,kterou proudí vdechovaný vzduch do plic a vydechovaný vzduch rozkmitává

hlasivky (řeč). Průdušnice navazuje na prstencovou chrupavku hrtanu a svým

průběhem před jícnem přibližně sleduje zakřivení páteře.V krčním úseku leží na

bocích průdušnice laloky štítné žlázy.Průdušnice vstupuje do hrudníku,kde se větví na

pravou a levou průdušku,které vstupují do plic.Průdušnice a průdušky vytvářejí

konečné odstavce dýchací trubice.Základem jejich stěny jsou podkovovité

chrupavky,které zaručují jejich stálý tvar a zachování otevřeného průsvitu trubic i při

dýchacích pohybech.Podkovovité chrupavky jsou na zadní straně doplněny

vazivem,které spojuje i jednotlivé chrupavky navzájem.Hladká svalovina průdušek

svým smrštěním mění průsvit i poměrně velkých průdušek.Drobné průdušky může i

zcela uzavřít.Sliznice vystýlající průdušnici a průdušky je obdobné stavby jako

sliznice hrtanu.Obsahuje velké množství hlenových žlázek zvlhčujících svým

sekretem povrch sliznice.(7)

Plíce, jsou párové orgány,v nichž při dýchání probíhá výměna plynů mezi

vzduchem a krví.Průdušky, vstupující do plic,se v plicích postupně větví až na

nejmenší trubičky-průdušinky,na jejichž konečné větévky pak navazují plicní sklípky

(alveoly)-drobné tenkostěnné výdutě o průměru 0,1-0,9 mm,kde teprve probíhá vlastní

výměna plynů mezi vzduchem a krví v sítích krevních kapilár obetkávajících alveoly.
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V obouch plicích je celkem 300-400 miliónů alveolů,jejichž celková plocha činí při

vdechu (podle jeho intenzity) 55-80 m2,při usilovnějším výdechu méně než 40 m2.(4)

1.2. Fyziologie dýchání

Pod pojmem dýchání si obecně představujeme výměnu dýchacích plynů,tj.kyslíku

a oxidu uhličitého.Zahrnujeme pod něj ventilaci (vnější dýchání),tj.výměnu mezi

atmosférickým vzduchem a vzduchem v plicních alveolech,a pak tzv.respiraci (vnitřní

dýchání),tj.výměnu plynů,jednak mezi alveoly a krví,jednak mezi krví a

tkáněmi.Výměna plynů probíhá po tlakovém spádu cestou difuze.(18)


[…]


když jednotlivé případy by měly být konzultovány s ošetřujícím

lékařem.Výkonnostní nebo vrcholový sport může ovšem někdy pro organismus

představovat nadměrnou zátěž.Pokud je astma ve zcela dobrém stavu a výkonnostní
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sport jeho průběh zřetelně neovlivňuje,je možno povolit i závodní sport.Jsou známy

případy astmatiků,kteří se stali olympijskými vítězi.Jediným sportem,který je pro

astmatiky vysoce rizikový a není pro ně vhodný,je potápění s dýchacím

přístrojem,které může vlivem vdechování vzduchu z tlakových nádob vést ke vzniku

akutního záchvatu a nebezpečí ohrožení života.(10)

V kasuistice č.5 se jednalo o dospělou nemocnou,kterou toto onemocnění ve

spojení s dalším chronickým onemocněním plně invalidizovalo ve střední

dospělosti.Ztráta zaměstnání vedla k psychickým potížím,pocitům izolace,nenaplnění

v životě.Pro mnoho lidí je jejich zaměstnání prioritou v životě.Nemožnost osobního a

společenského uplatnění zaviněného nemocí,může přinést psychické potíže.Odborné

pomoc byla ze začátku nedostatečná,chyběla zpětná vazba,pacientka se delší dobu

nemohla se svým onemocněním a odchodem do plného invalidního důchodu smířit.

Zde bych chtěla poukázat na nutnost edukace a výchovy k partnerství mezi

pacientem a lékařem,což je základní podmínkou úspěchu.Nesmí se opomíjet také

rodina,která nemocnému vytváří zázemí a pokud má zájem,tak by mu měla co

nejvíce pomáhat vše zvládnout.Informace a dovednosti,které jsou mu předávány musí

být podávány srozumitelně.Kontrola zda všem informacím porozuměl je

nezbytná.Vzdělání,výcvik a výchova jsou určeny lékařům,zdravotním sestrám a

lékárníkům.Výchovný program je trvalým procesem nikdy nekončícím,protože samo

onemocnění i léčba se mohou během života měnit.

V kasuistice č.6 byla pacientka v seniorském věku,která přes toto onemocnění a

svůj věk zůstala pracovně činná.Seniorský věk často přináší diagnostické

obtíže,protože na vznik astmatu se v tomto věku pomýšlí již méně a příznaky

astmatu,jako je kašel,dušnost,pocit tíže na hrudi či výskyt pískotů při dýchání,jsou

přičítány jiným chorobám.Je u nich třeba také myslet i na sociální aspekt stáří,jako je

zapomnětlivost,opuštěnost,negativistický postoj k léčbě i k životu samému.Proto je

důležité věnovat problematice astmatu ve stáří zvýšenou pozornost.

V dnešní době se obraz astmatu velmi výrazně mění.Především poznání úlohy

zánětu při vzniku astmatu a důsledný důraz na protizánětlivé složky léčby přinesl ten

největší obrat v péči o astma a zlepšení výhledů nemocných.
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 Péče o nemocné s astmatem se dnes stala významnou multidisciplinární

činností,která vede k co nejvšestrannějšímu přístupu.Současný vývoj v oblasti léků

nabízí velmi účinné prostředky.Sebelepší lék však nesplní naše očekávání,nebudeme-

li respektovat pacienta a jeho individuální situaci jako celek.Ukazuje se,že časnější

zahájení protizánětlivé léčby přináší lepší vyhlídky na zvládnutí nemoci a snižuje

riziko rozvoje nevratné funkční poruchy.Lepší technické předpoklady pro inhalační

léčbu a dostupnost moderních léků s protizánětlivým účinkem přinášejí možnost

zahájení účinné preventivní protizánětlivé léčby již v útlém dětském věku při téměř

zanedbatelném riziku nežádoucích účinků.

Hlavním pravidlem však zůstane nutnost komplexního pohledu na celou

problematiku se zaostřením na nemocného a jeho zdraví.
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6. Závěr

Mohu říci,že z mé práce a kvalitativního výzkumu jsem došla k těmto hypotézám :

1. Astma bronchiale způsobuje vysokou psychosociální zátěž pro

pacienty.Aktivní účast rodiny jim pomáhá svoji nemoc přijmout a

naučit se s ní žít.

2. Možnosti a způsob života lidí s tímto onemocněním ovlivňuje míra

informovanosti o svém onemocnění a léčbě ze strany zdravotníků.

Přínos bakalářské práce spatřuji v poukázání nejen na problematiku astma jako

chronického onemocnění,ale na problémy psychosociální,které toto onemocnění

přináší.Podstatně zasahuje život nejen samotného nemocného,ale také jeho

rodinu.Zároveň jsem se pokusila ukázat pozitivní změny,oproti rokům minulým,k

jedincům s astma a vzrůstající snahu naší společnosti těmto lidem pomoci.

Významnou roli má Česká iniciativa pro astma (ČIPA).Jejím úkolem je příprava

jednotných postupů pro diagnostiku,prevenci a léčbu,příprava edukačních materiálů a

koordinace nejrůznějších aktivit,které by měly vést ke zlepšení situace astmatiků

v České republice.Její činnost je orientována jak na odborníky,kteří se o astmatiky

starají (lékaře,psychology,apod.),tak i na samotné pacienty.

Především po roce 1989 došlo v České republice k významnému rozvoji

nejrůznějších zájmových skupin,v nichž se sdružují nemocní s různými chronickými

nemocemi,případně jejich příbuzní či přátelé.Výhodou těchto aktivit je zejména

podstatné zvýšení informovanosti nemocných a jejich rodin,zlepšení porozumění

nemoci a vzájemná výměna zkušeností.

Byla bych velmi ráda,kdyby má práce sloužila ke zvýšení informovanosti o této

problematice v mém zaměstnání (FN Plzeň),pro studenty Zdravotně sociální fakulty a

širokou veřejnost například prostřednictvím internetu,článkem v časopise.
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