POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Sabina Vacková
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.
- Katedra: klinických oborů
- Název bakalářské práce: Pohled na asthma bronchiále - psychosociální problematika
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

průběžně níže

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Teoretická část práce na velmi dobré úrovni, praktická část hodně nestandardní. Dát hypotézy do závěrů je neobvyklé. Tradiční je stanovit hypotézy na základě literárních a empirických zkušeností a tyto hypotézy testovat.

Další hodnocení:

Psychosociální problematika u chronických nemocí je velmi důležitá. Téma je aktuální, potřebné k řešení. Systemově bohužel je text psán tak, že není po tečce nebo čárce jeden úhoz volný, což i opticky vypadá nedobře. Citace v přehledu literatury jsou analogicky nejednotné. Na str. 8 je divně ukončení, asi chybí řádek / řádky. Také definice morbidity - první řádek v 1.5.3. - mne dosti překvapil. V práci je hodně drobných chyb. (Např. přechodu 19. a 20. str. jsou dva řádky opakované a řada dalších...). Na str. 41 na konci chybí opět "nějaký ten řádek".

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

*teorie
qual. k. obhajoba*

Otázka k ústní obhajobě práce:

*co je to morbidita? komplexní
vývoje?*

Datum:

5/6/04

Podpis oponenta bakalářské práce

[Signature]